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ANOTACE

Bakalářská práce se zaměřuje na možnost využití alternativní podpory kognitivních

procesů ve speciální pedagogice v případě reedukace dětí s poruchou pozornosti

a specifickými poruchami učení pomocí metody EEG Biofeedback. Práce je rozdělena

na dvě části, teoretickou a praktickou. Teoretická část práce, na základě analýzy odborné

literatury a odborných článků z internetových zdrojů, se věnuje poruchám pozornosti

a vybraným specifickým poruchám učení. Popisuje speciálněpedagogické metody

reedukace těchto poruch. Současně je zde popsána metoda EEG Biofeedback jako

alternativní možnost reedukace popsaných poruch. Praktická část popisuje případovou

studii, při které byla dlouhodobě sledována dívka s genetickým postižením DiGeorgeova

syndromu, která je integrována v běžné základní škole a dochází pravidelně na tréninky

metodou EEG Biofeedback.
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EEG-biofeedback, DiGeorgeův syndrom

ANNOTATION

This bachelor thesis focuses on the possibility of using alternative cognitive processes

support in special education in the case of reeducation of children with attention deficit

disorder and learning disabilities using the method of EEG Biofeedback. This thesis is

divided into two parts, a theoretical one and a practical one. The theoretical part is based

on analysis of scientific literature and scientific articles from web resources and is focused

on attention deficit disorders and chosen learning disabilities. It describes special

pedagogical methods of reeducation of these disorders. Furtermore it describes the EEG

biofeedback method as an alternative approach to reeducation of these disorders. The

practical part describes a case study of a girl with DiGeorge syndrome who is integrated

into regular primary school and regularly attends EEG Biofeedback trainings.
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1 Úvod

Vztah majoritní intaktní společnosti a osob se zdravotním postižením prochází po celou

historii lidstva vývojem. Přístup se měnil od negativního represivního a segregativního

přístupu, přes charitativní, dále přes institucionální péči až po dnešní trend inkluze. Velký

zlom ve vývoji speciální pedagogiky je úzce spjat s celkovým rozvojem vědy. Tato práce

se zaměří na využití metody EEG Biofeedback ve speciální pedagogice.

Cílem bakalářské práce je popis alternativní podpory kognitivních procesů u dětí

s poruchou pozornosti a specifickými poruchami učení pomocí metody EEG Biofeedback.

Bakalářská práce obsahuje dvě části, část teoretickou a praktickou.

Teoretická část práce se v první kapitole zaměřuje na děti s poruchou pozornosti. Popisují

se zde symptomy, etiologie, možnosti speciálně pedagogické reedukace a možnosti

farmakologického řešení poruch pozornosti.

V druhé kapitole teoretické části je cílem popis jednotlivých typů specifických poruch

učení. Dále tu je rozebrána etiologie a u vybraných druhů specifických poruch učení

popsány možnosti reedukace.

Třetí kapitola teoretické části se věnuje možnostem využití metody EEG Biofeedback. Jsou

zde vysvětleny pojmy elektroencefalogram, biofeedback. Popisuje se tu historický vývoj

metody, průběh terapie, možnosti indikace.

Praktická část se věnuje dlouhodobému sledování dívky s genetickým postižením

DiGeorgeova syndromu, která je v současné chvíli integrována v běžné základní škole

a nyní dochází pravidelně na tréninky EEG Biofeedback.

Teoretická část práce je vypracována na základě kritické analýzy odborné literatury a

odborných článků z internetových zdrojů. Za hlavní výzkumnou strategii praktické části

byl zvolen kvalitativní výzkum. Případová studie byla vytvořena na základě pozorování

sledovaného dítěte, interview s matkou, analýzy poskytnuté lékařské a pedagogické

dokumentace.

Závěr obsahuje shrnutí teoretické a praktické části bakalářské práce.
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2 Děti s poruchou pozornosti

Děti s poruchou pozornosti nejsou schopny se soustředit a setrvat u jedné činnosti. Tyto

potíže se plně projeví ve škole, kde dochází k jejich prohlubování, dítě se nemůže

normálně zapojit do výuky a navázat vztah s ostatními žáky, což vede ke stále se

zhoršujícímu chování (Train, 1997).

Davidson a Neale (2001) dělí symptomy ADHD (Attention Deficit Hyperactivity

Disorders) – porucha pozornosti spojená s hyperaktivitou do tří subkategorií:

1. Prostá porucha pozornosti (ADD) – tato porucha je diagnostikována u jedinců

s poruchami pozornosti, ale s normální úrovní aktivizace. Problémy se u ADD

nacházejí hlavně v zaměření pozornosti na informační proces.

2. Hyperaktivita a impulzivita

3. Spojením obou typů uvedených obtíží vzniká porucha pozornosti spojená

s hyperaktivitou a impulzivitou. Do této kategorie řadíme nejvíce dětí.

Barkley (1990) kromě tří výše uvedených subkategorií rozlišuje ještě:

• ADHD s agresivitou nebo bez agresivity

• opoziční chování – ODD (Oppositional Defiant Disorders).

Diagnostický a statický manuál Americké psychologické asociace ve 4. revizi textu uvádí

ještě nespecifikovaný typ ADHD. Ten se projevuje nápadnými příznaky ADHD při

absenci příznaků pro výše uvedené typy (Zelinková, 2003, s. 195).

V Mezinárodní klasifikaci nemocí, 10. revizi (MKN – 10) nalézáme pod číslem F90

použití označení Hyperkinetické poruchy. Popis poruchy v MKN – 10 popisuje Světová

zdravotnická organizace ve svém textu: „Skupina poruch charakterizována časným

začátkem (obvykle v prvních pěti letech života), nedostatečnou vytrvalostí v činnostech,

vyžadující poznávací schopnosti, a tendencí přebíhat od jedné činnosti ke druhé, aniž by

byla jedna dokončena, spolu s dezorganizovanou, špatně regulovanou a nadměrnou

aktivitou. Současně může být přítomna řada dalších abnormalit. Hyperkinetické děti jsou

často neukázněné a impulzivní, náchylné k úrazům a dostávají se snadno do konfliktů

s disciplínou pro bezmyšlenkovité porušování pravidel spíše, než by úmyslně vzdorovaly.
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Jejich vztah k dospělým je často sociálně dezinhibován pro nedostatek normální opatrnosti

a odstupu, Mezi ostatními dětmi nejsou příliš populární a mohou se stát izolovanými.

Poznávací schopnosti jsou běžně porušené a specifické opoždění v motorickém

a jazykovém vývoji je disproporcionálně časté. Sekundární komplikace jsou disociální

chování a nízké sebehodnocení.“ (World Health Organization, 2004, s. 250).

Barkley (1990) definuje poruchu pozornosti takto: „ADHD je vývojová porucha

charakteristická věku dítěte nepřiměřeným stupněm pozornosti, hyperaktivity a impulzivity.

Potíže jsou chronické a nelze je vysvětlit na základě neurologických, senzorických nebo

motorických postižení, mentální retardace nebo závažných emočních problémů. Deficity

jsou evidentní v časném dětství a jsou pravděpodobně chronické. Ačkoliv se mohou

zmírňovat s dozráváním CNS, přetrvávají v porovnání s jedinci běžné populace téhož věku,

protože i jejich chování se vlivem dozrávání mění. Obtíže jsou často spojené s neschopností

dodržovat pravidla chování a provádět opakovaně po delší dobu určité pracovní výkony.

Tyto evidentně biologické deficity ovlivňují interakci dítěte s rodinou, školou

a společností“ (Barkley in Zelinková, 2003, s. 196).

2.1 Projevy ADHD

U dětí s ADHD můžeme sledovat vážné sociální a kognitivní obtíže. Hlavní příznaky jsou

porucha pozornosti, impulzivita a hyperaktivita (Train, 1997).

Jedinci, kteří mají ADHD, tedy poruchu pozornosti spojenou s hyperaktivitou, jsou

rizikovou skupinou z hlediska antisociálního chování. Často žijí v dysfunkčních rodinách,

mezi příbuznými se mohou vyskytovat psychopatologické projevy. U těchto dětí často

potíže přetrvávají v adolescenci a dospělosti. Ve škole se projevují sníženými výkony,

agresivitou a problémy při navazování kontaktů s vrstevníky, nesnášenlivostí, neschopností

podřídit se autoritě a obecně uznávaným pravidlům.

U jedinců s ADD, což je prostá porucha pozornosti, se neobjevuje impulzivita

a hyperaktivita. Problémy u této skupiny jsou v oblasti pozornosti a v percepčně-

motorických úkolech. Na rozdíl od dětí s ADHD, které mají potíže s udržením pozornosti,

děti s ADD charakterizuje neschopnost zaměřit pozornost na určitou činnost. Ve školním
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prostředí se projevují úzkostné rysy, učitelé uvádějí tzv. denní snění, pomalost při


[…]


je využívat pozitivní účinek klinicky i experimentálně ověřené efektivní metody

EEG Biofeedback u dětí s poruchou pozornosti a specifickými poruchami učení. Korová

neuroplasticita nám pomocí operantního podmiňování umožňuje zvyšovat nebo snižovat

žádoucí nebo nežádoucí grafoelementy, čímž vyladíme základní dysbalance mozkové

činnosti. U specifických poruch učení se efekt metody projevuje v oblasti kognitivní
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v důsledku posílení kortikálních funkcí, dále v oblasti neurofyziologické, behaviorální,

paměťové, motorické, řečové a emocionální. U ADHD zpětnovazební autostimulací

obnovíme regulační rovnováhu dopaminového a noradrenalinového systému.

Přínos EEG Biofeedbacku se prokazuje i u případové studie dívky s DiGeorgovým

syndromem. Během sledování dívky byly pozorovány pozitivní účinky zejména v oblasti

pozornosti, nižší unavitelnosti, v oblasti paměti a došlo k celkovému zlepšení psychiky,

což potvrzují také výsledky provedeného neurologického vyšetření.
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Příloha 1 - Přepis polostrukturovaného rozhovoru s maminkou Petry
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Příloha 1 - Přepis polostrukturovaného rozhovoru s maminkou Petry

Autor: Kdy jste poprvé začala pozorovat u vaší dcery výraznější problémy se zvládáním

probíraného učiva?

Matka: Dcera již během předškolního roku nedokázala pracovat s úkoly pro předškoláky

delší dobu, proto absolvovala vyšetření v pedagogicko - psychologické poradně na školní

zralost se závěrem, že může nastoupit do první třídy, že nezralá není. Byla nám

doporučena pravidelná návštěva poradny (1x týdně v tzv. hypoprogramu), kde trénovala

pozornost a prodloužení doby, kdy je schopná pracovat se zadanými úkoly. Po nástupu do

první třídy se začaly znovu projevovat problémy s tím, že nevydržela dlouho pracovat,

úkoly nedodělávala, často nevěděla, co ostatní právě dělají. Přitom byla klidná, nezlobila,

jen si občas potřebovala něco namalovat, aby si odpočinula, ale to jí paní učitelka nechtěla

dovolit. Na začátku prosince to na ni byl ve škole již takový nápor, že jsme to přestaly

zvládat obě. Závěr paní učitelky byl, vrátit dceru do školky. To jsem však po předchozích

vyšetřeních v poradně s výsledky, že se nejedná o školní nezralost, nechtěla připustit.

Navíc byla dcera hodně fixovaná na kamarády, se kterými šla do školy a kteří s ní již před

tím 3 roky chodili do školky.

Autor: A tehdy jste se rozhodla, že to zkusíte s EEG Biofeedbackem?

Matka: Bylo mi jasné, že problém bude někde jinde, a když mi kamarádka doporučila paní,

která se zabývala biofeedbackem a problémy dětí při výuce, zašla jsem za ní. Při vstupním

měření byl dceři diagnostikován problém s pozorností, konkrétně ADD, který byl následně

potvrzen i na EEG u pana doktora Fabery. Navíc mi bylo konečně vysvětleno, o co se

jedná a jak můžeme dceři pomoci. To pro nás bylo v tuto chvíli nejdůležitější. Já jsem se

uklidnila, dcera začala docházet na biofeedback a pozornost se začala lepšit. Chvíli ještě

trvalo, než tuto diagnózu akceptovala třídní učitelka. Dokud jsme však neměli „papír

z poradny“, nechtěla tomu vůbec věřit. Tam jí ho samozřejmě na základě neurologického

vyšetření dali, ale trvalo to docela dlouho, protože čekací lhůty nejsou zrovna krátké.

Mrzelo mě, že na možnost existence ADD mě vůbec neupozornili v poradně v době, kdy

byla dcera v předškolním věku.
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Autor: V čem pociťujete přínos EEG Biofeedbacku?

Matka: Kromě samotného „tréninku mozku“ vnímám jako velice pozitivní pro dítě zpětnou

vazbu. To, že vidí výsledky. Je chváleno. Zvyšuje si sebevědomí, kterého mají tyto děti

opravdu nedostatek. Navíc jsem měla vždy štěstí na lidi, kteří s biofeedbackem pracovali a

dokázali si s dcerou popovídat, vysvětlit jí problém, který u ní byl, popovídali si s ní o

vztazích ve třídě. Poradili jí, jak se zachovat v různých situacích, se kterými si nevěděla

rady. Měli na ni prostě čas a to každý týden. Tohle je právě věc, která mi v PPP chybí.

Autor: Co vám potom poradili a v čem vám pomohli v PPP?

Matka: V poradně udělali vždy dlouhý test, který stejně moc o ničem nevypovídal, napsali

sice doporučení pro školu, ale tím to v podstatě skončilo. Jediný závěr, který jsem si z toho

udělala, že má dcera sice individuální plán, ale znamená to pro mě jediné, musím si sama

najít cestu, jak ji individuálně vzdělávat a jak jí pomáhat. Naštěstí máme ve škole vstřícné

učitele, kteří chtějí pomoci a spolupracují se mnou. Dcera se učí dobře, ale dá jí to hodně

práce.

Autor: Petra v současné době stále chodí na pravidelné tréninky EEG Biofeedbacku,

pozorujete zlepšení, a jak se díváte na cenu těchto sezení, přeci jen to není levná záležitost?

Matka: Protože vidím neustálé zlepšování, jak v pozornosti, menší unavitelnosti,

zlepšování paměti a celkovém zlepšení psychiky, ráda dceři biofeedback dál platím,

protože to vnímám, jako velmi dobře investované peníze pro její další život. Rozhodně

vnímám existenci takovýchto pracovišť jako velkou pomoc pro člověka, který chce pomoci

svému dítěti, které má nějaký problém s učením.