HODNOCENÍ ZÁVĚREČNÉ Bc. PRÁCE
POSUDEK OPONENTA nebo VEDOUCÍHO PRÁCE

Oponent:

**PaedDr. Eva Marádová, CSc.**

Autor práce:

**Kateřina Kvízová**

Název práce:

**Využití EEG Biofeedbacku ve speciální pedagogice**

Indikátory kvality BAKALÁŘSKÉ práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4
Označte x, zda a v jaké míře předložená práce obsahuje následující znaky A-F: Obsahuje Spíše obsahuj Spíše neobsahuje Neobsahuje

**A Klíčové znaky: úvodní část**

A1 Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální pedagogika resp. příbuzných oborů. x
A2 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor zjistit. x

**B Analýza dosavadního řešení problému**

B1 Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a zahraničních autorů. Práce obsahuje přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě odborné literatury. Přiměřený rozsah použitých zdrojů včetně internetu. x
B2 Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o analýzu odb. literatury (nejedná se o souhrn mechanických výpisků z literatury). x

**C Výzkumná část, pokud je obsažena**

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. x
C2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy formulovat). x
C3 Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a zdůvodněné, způsob a obsah interpretace dat či údajů umožňuje zpracování závěrů. x

**D Analytická část**

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x
D2 Zjištěné výsledky jsou interpretovány (např. nejde jen komentované vyjádření číselných údajů). x
D3 Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce. x

**E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor**

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo stanoveného cíle práce. (Závěr práce není redukován jen na výsledky a interpretaci výzkumu, na potvrzení či vyvrácení) x
E2 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální pedagogiky resp. příbuzných oborů. x
E3 Přínos pro obor je formulován. x

**F Prezentace - formální úroveň práce**

F1 Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova, obsah aj), grafická a typografická úroveň práce. x
F2 Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných skutečností (nikoliv zkrácený obsah). x
F3 Bibliografie uvedena dle platné normy. x

**CELKOVÉ HODNOCENÍ: navrhovaný klasifikační stupeň:****Komentář hodnotitele :**

Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Bakalářská práce přispívá k hledání nových možností využívání terapie pomocí EEG Biofeedbacku v provázanosti na speciální pedagogiku. Metodou případové studie popisuje autorka okolnosti využití EEG Biofeedbacku jako speciálně pedagogické podpory u klientky s DiGeorgerovým syndromem. Konstatuje pozitivní efekt této terapie. Otázkou zůstává, které další faktory, vč. speciálně pedagogické podpory, mohly v daných časových obdobích ovlivnit školní úspěšnost klientky (v oblasti pozornosti, nižší unavitelnosti aj.). V práci není přesně specifikován časový harmonogram terapie, propojenost s další speciálně pedagogickou podporou ze strany školy a rodiny, či s aktuálním zdravotním stavem klientky. Rovněž konkrétní obsah (náročnost) učiva a osobní přístup učitele mohou významně v určitém období ovlivnit výsledky edukace. Efekt terapie pro klientku nelze rozhodně absolutizovat. I přes výše uvedené problémy považuji BP za přínosnou pro speciální pedagogiku. Drobné chyby jsou v odkazech a bibliografických citacích.

**Infor Otázky k obhajobě BAKALÁŘSKÉ práce:**

Existují u nás či v zahraničí doklady o tom, že v případě postižení DiGeorgerovým syndromem byl aplikován EEG Biofeedback? V textu není uvedeno, v jakém rozsahu a v jakém časovém rozložení klientka tréninky EEG Biofeedbacku absolvovala. Konkretizujte a uveďte, která zlepšení lze skutečně přičítat právě této terapii. Zdůvodněte.

Dne: 4.5.2016

Podpis: